
Area Servizi Demografici – D.D. n. 16 del 11.05.2023 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 1 di 3 
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE N. 16  DEL 11.05.2023 

 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO CHE nell’anno 2022 è stato indetto il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni secondo le modalità e le tempistiche definite dall’ISTAT e che per la sua realizzazione si è 
avvalso di rilevatori; 
VISTA la circolare Istat n.1 del 21.02.2022 avente ad oggetto “Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o 
aggiornamento dell’Ufficio comunale di Censimento(UCC)”; 
VISTA la circolare n. 2 del 09.05.2022 avente ad oggetto “Avvio delle attività preparatorie del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione areale e rilevazione da 
lista”  la quale definisce la misura dei contributi fissi e variabili erogati dall’ISTAT nonché le modalità e 
i tempi di erogazione degli stessi; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 28/02/2022 con la quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile dell’Ufficio di Censimento; 
RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 33 del 06.07.2022, con la quale è stata 
approvata la graduatoria finalizzata al reclutamento di n.  18 rilevatori per il Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni per l’anno 2022; 
DATO ATTO che per l’espletamento delle attività relative all’indagine da lista l’incarico è stato affidato 
ai rilevatori risultati idonei nella suddetta graduatoria; 
PRESO ATTO che le attività censuarie espletate dai rilevatori si sono concluse regolarmente e che 
sono stati eseguiti tutti gli adempimenti; 
CONSTATATO che nell’applicativo SGI ISTAT sono state indicate le somme da corrispondere ai 
rilevatori impegnati nelle attività censuarie; 
 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E  DELLE ABITAZIONI 
ANNO 2022.  IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSI RELATIVI 
ALL’INCARICO DI RILEVATORI – INDAGINE DA LISTA 

 
         Progressivo Generale N.  118   in data 1 1 . 0 5 . 2 0 2 3  



Area Servizi Demografici – D.D. n. 16 del 11.05.2023 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 2 di 3 
 

PRESO ATTO dell’informativa di pagamento inviata dall’Istat in data 19.12.2022 con nota n. 
2412943 con la quale si comunicava l’accreditamento a favore di questo Ente della somma di € 
10.117,40 a titolo di acconto; 
CONSIDERATO che lo stesso Istituto con nota n. 0642488/23 del 21.02.2023, acquisita al protocollo 
di questo Ente al n. 1702 del 28.02.2023, ha già disposto l’accreditamento della somma presunta di 
€ 10.000,00 a titolo di saldo; 
CHE con determinazione Dirigenziale n. 52 del 03.10.2022 si è proceduto all’impegno di spesa per 
il funzionamento dell’UCC e per il compenso degli operatori interessati alle rilevazioni censuarie 
dell’anno 2022; 
VISTO il prospetto dei compensi dei rilevatori assegnati all’indagine da lista, All. B, depositato agli 
atti d’ufficio; 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 18.151,00 al lordo 
delle ritenute erariali; 
VISTO il T.U. 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5/2023 di nomina della sottoscritta a responsabile dell’Area 
Demografica ; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di impegnare la somma presunta corrisposta dall’ISTAT a titolo di saldo di € 10.000,00 sul capitolo 

1836/1 del redigendo bilancio; 
- Di liquidare e pagare le spettanze relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2022, ai rilevatori incaricati all’indagine da lista, allegato B, depositato agli atti d’ufficio, 
pari ad € 18.151,00; 

- Di assoggettare il suddetto compenso lordo alle ritenute erariali; 
- Di imputare la complessiva somma di € 18.151,00, al Cap. 1836/1 del redigendo bilancio 2023-25. 

 
La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo Pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Demografico; 
 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Dott.ssa Rosamarina MORELLI 
 
 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 16 del 11.05.2023 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 3 di 3 
 

 
 

 
 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
              IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                       Dr. Fabio Giuseppe SERRATORE 


